
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 12+

Выпуск № 55(425) от 19.12.2022 г.
Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета
_________________________________________________________

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

14.12.2022

Состоялось совещание Общественного совета при Росреестре

Росреестр провел четвертое в 2022 году заседание Общественного совета, в котором
приняли участие общественные советы при всех территориальных органах
ведомства, в том числе члены Общественного совета при Управлении Росреестра по
Самарской области, который возглавляет президент Торгово-промышленной палаты
Самарской области Валерий Фомичев.

Председатель Общественного совета при Росреестре Александр
Каньшин подчеркнул, что заседание в расширенном формате – еще один шаг к
единой модели взаимодействия со всеми субъектами России.

«Мы в первую очередь ориентируемся на потребности людей, бизнеса,
профсообщества, наших партнеров среди органов власти. Чтобы правильно и
своевременно обозначить векторы развития, важно быть в постоянном контакте
с регионами, формировать общую повестку. Обратная связь помогает понимать
проблематику каждого субъекта, учитывать его специфику и принимать быстрые
решения. При этом результат определяет личная включенность руководителей
территориальных органов в отраслевые проекты и поддержка региональных
общественных советов», – заявил глава Росреестра Олег Скуфинский.

Заседания с участием региональных общественных советов станут
ежеквартальными, при их непосредственном участии также будут организованы



выездные встречи и консультации граждан по вопросам земли и недвижимости,
открытые диалоги и семинары.

«Общественный совет при Росреестре третий год подряд удерживает
лидирующие позиции в рейтинге открытости Счетной палаты Российской
Федерации, в 2022 году ведомство включено в число наиболее открытых
государственных органов. Совещательный орган находится также в лидерах по
итогам рейтинга Общественной палаты Российской Федерации. Формат
проведения Общественного совета с участием регионов новый, однако уже на
первом мероприятии стало понятно – он продуктивный. Мы обсудили в том числе
законодательные инициативы Росреестра (и поддержали их) и познакомились с
опытом работы наших коллег из других регионов», - говорит Валерий Фомичев,
председатель Общественного совета при Управлении Росреестра по Самарской
области.

Материал подготовлен пресс-службой
Управления Росреестра по Самарской области
Контакты для СМИ:
Никитина Ольга Александровна, помощник руководителя Управления Росреестра по Самарской
области
Телефон: (846) 33-22-555, Мобильный: 8 (927) 690-73-51
Эл. почта: pr.samara@mail.ru
Социальные сети:
https://t.me/rosreestr_63, https://vk.com/rosreestr63

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 109 от 13 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать животных без
владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате
животных без владельцев на прежние места обитания на территории сельского

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 14 июля 2022 № 269-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,

https://t.me/rosreestr_63
https://vk.com/rosreestr63


Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить места, на которые запрещено возвращать животных без
владельцев на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате
животных без владельцев на прежние места их обитания на территории сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая
Глушица в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Приложение 1
к постановлению Администрации сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области «Об утверждении мест, на которые запрещено

возвращать животных без владельцев, и перечня лиц,
уполномоченных на принятие решений о возврате животных

без владельцев на прежние места обитания на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области»

от «13» декабря 2022 года № 109

Места,
на которые запрещено возвращать животных без владельцев на территории

сельского поселения сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

1. Детские игровые и спортивные площадки.



Приложение 2
к постановлению Администрации сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области «Об утверждении мест, на которые запрещено

возвращать животных без владельцев, и перечня лиц,
уполномоченных на принятие решений о возврате животных

без владельцев на прежние места обитания на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области»

от «13» декабря 2022 года № 109

Перечень
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без

владельцев на прежние места обитания на территории сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области

Глава сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

2. Территории парков, скверов, места массового отдыха.

3. Территории, детских, образовательных и лечебных учреждений.
4. Территории, прилегающие к объектам культуры и искусства.

5. Территории, прилегающие к организациям общественного питания,
магазинам.

6. Территории, прилегающие к учреждениям, с высокой посещаемостью.

7. Площадки танцевальные, для отдыха и досуга, проведения массовых
мероприятий, размещения средств информации.

8. Места, предназначенные для выгула домашних животных.
9. Кладбища и мемориальные зоны.

10. 10. Другие территории, которыми беспрепятственно
пользуется неограниченный круг лиц.

11. Территории розничных рынков.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 110 от 13 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на

территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области на 2023 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая
Глушица в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий

Самарской области
«Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере благоустройства на

территории сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий

Самарской области на 2023 год»

от «13» декабря 2022 года № 110

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере благоустройства на территории сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год (далее также – Программа профилактики).

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.
С принятием Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля в сфере благоустройства было
отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил
благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области (далее – Правила благоустройства),
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также
– обязательные требования).

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль в сфере
благоустройства не осуществлялся на системной основе в соответствии с
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Контроль за
соблюдением Правил благоустройства осуществлялся исключительно в



соответствии с законодательством об административных правонарушениях на
предмет выявления признаков административных правонарушений в сфере
благоустройства.

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства, были
привлечены к административной ответственности.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности
контрольного органа.

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля» Администрацией сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее также –
Администрация или контрольный орган) на системной основе не осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики,
относятся случаи:
1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;
3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого
складирования мест;
4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на
территориях общего пользования;
5) наличия ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп
населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и
спорта, социального обслуживания населения;
6) уничтожения или повреждения специальных знаков, надписей, содержащих
информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
7) осуществления земляных работ без разрешения на их осуществление либо с
превышением срока действия такого разрешения;
8) размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или
рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено
Правилами благоустройства.
9) удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или
разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или
пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими
документами.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений
являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к
сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для
систематического проведения мероприятий, направленных на создание комфортных
условий проживания и сохранность окружающей среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах
административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил
благоустройства.



Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному
решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности
контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных
требований и способов устранения нарушений предусмотренными
законодательством и муниципальными правовыми актами способами.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в
сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы
причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и
интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной
среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом
состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения
муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных
требований.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения представлены в таблице.

№
п/п Вид мероприятия Содержание мероприятия Срок реализации

мероприятия

Ответственный за
реализацию мероприятия

исполнитель
1. Информирование

контролируемых и иных лиц
по вопросам соблюдения
обязательных требований

1. Размещение сведений по вопросам
соблюдения обязательных

требований на официальном сайте
Администрации

По мере
необходимости

Специалист
Администрации

2. Размещение сведений по вопросам
соблюдения обязательных

По мере
необходимости

Специалист
Администрации



требований в средствах массовой
информации

3. Размещение сведений по вопросам
соблюдения обязательных

требований в личных кабинетах
контролируемых лиц в

государственных информационных
системах (при их наличии)

По мере
необходимости

Специалист
Администрации

2. Обобщение практики
осуществления

муниципального контроля в
сфере благоустройства

посредством сбора и анализа
данных о проведенных

контрольных мероприятиях
(контрольных действиях) и их

результатах, в том числе
анализа выявленных в
результате проведения

муниципального контроля в
сфере благоустройства

нарушений обязательных
требований контролируемыми

лицами

Подготовка доклада о
правоприменительной

практике

До 1 июня
2024 года

Глава сельского поселения
Ведущий специалист
Администрации

Размещение доклада о
правоприменительной

практике на официальном
сайте Администрации

До 1 июля
2024 года

Специалист
Администрации

3. Объявление контролируемым
лицам предостережений о
недопустимости нарушения
обязательных требований и
предложений принять меры
по обеспечению соблюдения
обязательных требований в

случае наличия у
Администрации сведений о
готовящихся нарушениях

обязательных требований или
признаках нарушений

обязательных требований и
(или) в случае отсутствия

подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных
требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало
угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом
ценностям

Подготовка и объявление
контролируемым лицам

предостережений

По мере выявления
готовящихся
нарушений
обязательных
требований или

признаков
нарушений
обязательных
требований, не

позднее 30 дней со
дня получения

Администрацией
указанных сведений

Глава сельского поселения
Специалисты

Администрации

4. Консультирование
контролируемых лиц в
устной или письменной
форме по вопросам

муниципального контроля
в сфере благоустройства:

- организация и
осуществление контроля в
сфере благоустройства;
- порядок осуществления
контрольных мероприятий;

1. Консультирование
контролируемых лиц в устной
форме по телефону, по видео-
конференц-связи и на личном

приеме

При обращении
лица, нуждающегося
в консультировании

Глава сельского поселения
Специалисты

Администрации

2. Консультирование При обращении Глава сельского поселения



4. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в
соответствии со следующей таблицей.

- порядок обжалования
действий (бездействия)
должностных лиц,
уполномоченных
осуществлять

муниципальный контроль;
- получение информации о

нормативных правовых актах
(их отдельных положениях),
содержащих обязательные

требования, оценка
соблюдения которых
осуществляется

Администрацией в рамках
контрольных мероприятий

контролируемых лиц в
письменной форме

лица, нуждающегося
в консультировании,
в течение 30 дней со
дня регистрации
Администрацией
письменного

обращения, если
более короткий срок
не предусмотрен
законодательством

Специалисты
Администрации

3. Консультирование
контролируемых лиц путем
размещения на официальном

сайте Администрации
письменного разъяснения,

подписанного Главой сельского
поселения или должностным
лицом, уполномоченным

осуществлять муниципальный
контроль в сфере благоустройства

(в случае поступления в
Администрацию пяти и более

однотипных обращений
контролируемых лиц и их

представителей)

В течение 30 дней со
дня регистрации
администрацией

пятого однотипного
обращения

контролируемых
лиц и их

представителей

Глава сельского поселения

Специалисты
Администрации

4. Консультирование
контролируемых лиц в устной

форме на собраниях и
конференциях граждан

В случае проведения
собрания

(конференции)
граждан, повестка

которого
предусматривает
консультирование
контролируемых
лиц по вопросам
муниципального
контроля в сфере
благоустройства в
день проведения

собрания
(конференции)

граждан

Глава сельского поселения

Специалисты
Администрации

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения,
свидетельствующая о максимальной

результативности Программы
профилактики

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %



Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка
изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных
профилактических мероприятий.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности
Программы профилактики Администрацией не позднее 1 июля (года, следующего за
отчетным) представляется информация о степени достижения предусмотренных
настоящим разделом показателей результативности Программы профилактики, а
также информация об изменении количества нарушений обязательных требований.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 111 от 15 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении Плана нормотворческой деятельности
Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области и с целью организованной работы по

созданию нормативных правовых документов, Администрация сельского поселения

2. Доля случаев объявления предостережений в общем количестве
случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований
или признаков нарушений обязательных требований

100 %
(если имелись случаи выявления
готовящихся нарушений
обязательных требований или
признаков нарушений обязательных
требований)

3. Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых
лиц в письменной форме

0%

4. Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в
письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в
сфере благоустройства

0%

5. Количество собраний и конференций граждан, на которых
осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам
муниципального контроля в сфере благоустройства в устной форме

3



Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План нормотворческой деятельности Администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Приложение
к постановлению Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области
«Об утверждении Плана нормотворческой деятельности

Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области на 2023 год»

от 15 декабря 2022 года № 111

ПЛАН
нормотворческой деятельности Администрации сельского поселения

муниципального района Большеглушицкий Самарской области
на 2023 год

№ п/п Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственный

1. Организационно-массовая работа

1.1 Подготовка муниципальных правовых актов
сельского поселения Малая Глушица

в течение года Шлычкова Т.Н.,
Меркулова О.Н.,
Щербаков Ю.И.

1.2 Взаимодействие с администрацией района,
иными организациями и учреждениями

согласно плана
администрации района

Шлычкова Т.Н.,
Меркулова О.Н.,
Щербаков Ю.И.

1.3 Прием граждан по личным вопросам согласно регламента
работы

Родичев К.В.

1.4 Организация и проведение сходов граждан. в течение года по
плану

Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.



1.5 Предоставление служащими сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера

январь-апрель
Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.,
Шлычкова Т.Н.

1.6 Проведение работы по противодействию
коррупции

постоянно Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.

1.7
Организация массовых праздников:
- Масленница;
- международный женский день;
- День Победы;
- День России;
- День Российского флага;
- День Пожилого человека;
- День матери;
- Новогодний праздник.

март
март
9 мая
июнь
август
октябрь
ноябрь
31 декабря

Бочарова И.П.
(по согласованию),
Белоусова И.В.
(по согласованию)

1.8 Планерки с работниками администрации 1 раз в 2 недели,
понедельник

Родичев К.В.

1.9 Заключение договоров с организациями для
выполнения функций органов местного
самоуправления

январь,
по мере
необходимости

Родичев К.В.

1.10 Подготовка информации для направления в
прокуратуру Большеглушицкого района
проектов нормативных правовых актов

постоянно Шлычкова Т.Н.

1.11 О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения Малая Глушица

по мере
необходимости

Родичев К.В.,
Шлычкова Т.Н

1.12 Внесение изменений и дополнений в
муниципальные программы

по мере
необходимости

Шлычкова Т.Н.

1.13 Осуществление работы по наполнению сайта
Администрации сельского поселения
информационными ресурсами

постоянно Шлычкова Т.Н.

1.14 Проведение разъяснительной работы с
молодежью по выявлению и предупреждению
терроризма и экстремизма

постоянно
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.,
Шлычкова Т.Н.

1.15 Рейды в неблагополучные семьи с детьми в течение года
Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.

1.16 Подготовка документов для участия в
государственной программе Самарской области
«Поддержка инициатив населения
муниципальных образований в Самарской
области» на 2017-2025 годы

ноябрь Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.



2. Бюджетно-финансовая работа

2.1 Внесение изменений и дополнений в бюджет
сельского поселения Малая Глушица на 2023
год.

в течение года Щербакова О.Д.

2.2 Об утверждении отчета об исполнении бюджета
сельского поселения Малая Глушица за 2022 год.

март
Родичев К.В.,
Шлычкова Т.Н.

2.3 Об итогах исполнения бюджета сельского
поселения за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев.

в течение года Родичев К.В.

2.4 Подготовка, формирование и утверждение
бюджета сельского поселения Малая Глушица на
2024 год.

октябрь-декабрь Родичев К.В.,
Шлычкова Т.Н.

2.5 Контроль за расходами, предусмотренные
сметой расходов.

постоянно Родичев К.В.

2.6 Вести работу с налогоплательщиками по уплате
налогов в срок

постоянно Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.

2.7 Продолжить работу по недоимке налогов постоянно Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.

2.8 Сверка сведений ЛПХ с данными
похозяйственного учета путем подворного
обхода

на 01.01.2023 г.,

на 01.07.2023 г.

Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.

3. Планирование работ по благоустройству, ремонту

3.1 Продолжить работы по освещению населенных
пунктов

в течение года Родичев К.В.

3.2 Благоустройство территории поселения май-июнь Родичев К.В.

3.3 Уборка территорий кладбищ май-июнь Родичев К.В.

3.4 Контроль за выполнением договорных
обязательств в зимнее время

ноябрь-февраль Родичев К.В.

3.5 Контроль за работами по скашиванию сорной
растительности на территории поселения

в летний период Родичев К.В.

3.6 Об обслуживании уличного освещения в
населенных пунктах поселения

по мере
необходимости

Родичев К.В.



3.7 Ликвидация несанкционированных свалок июль-сентябрь Родичев К.В.

3.8 Проведение рейдов по применению мер
административной ответственности к лицам,
осуществляющим несанкционированное
размещение ТКО и других материалов

в течение года Родичев К.В.

3.9 Организация работы по ремонту дорог в
населенных пунктах поселения.

в течение года Родичев К.В.

4. Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

4.1 Продолжить работу с населением:

- об обязательном наличии в хозяйстве
первичных средств пожарной безопасности;

- подворный обход жилого сектора
(распространение памяток о печном отоплении);

- подворный обход (проверка состояния печей в
жилых домах, проверка чердачных помещений);

- обучение населения действиям при
возникновении пожара, чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (листовки,
памятки)

постоянно

январь-февраль

февраль

май

Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.,
участковый
уполномоченный полиции
(по согласованию),
сотрудники
госпожнадзора (по
согласованию), депутаты
поселения (по
согласованию)

5. Организация контроля исполнения

5.1 Вести учет входящей и исходящей
корреспонденции.

постоянно Щербаков Ю.И.,
Шлычкова Т.Н.

5.2 Прием жалоб, предложений, заявлений граждан,
ответы на них в установленные законом сроки.

по мере поступления Меркулова О.Н.,
Щербаков Ю.И.,
Шлычкова Т.Н.

5.3 Подготовка постановлений, распоряжений,
контроль за исполнением

постоянно
Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.,
Шлычкова Т.Н.

5.4 Заключение договоров с организациями по мере
необходимости

Родичев К.В.

5.5 Подготовка и сдача отчетов, сведений:
- военкомат;
- прокуратура района;
- статистика;
- налоговая;
- администрация района;
- управление соц.защиты

в установленные
сроки,
по требованию

Меркулова О.Н.,
Щербаков Ю.И.,
Шлычкова Т.Н.

6. Мероприятия по формированию архивных фондов



6.1 Составить номенклатуру дел, предоставить на
согласование и утверждение

январь Шлычкова Т.Н.

6.2 Составить описи дел постоянного срока
хранения и по личному составу.

1 квартал Шлычкова Т.Н.

6.3 Подготовка дел постоянного срока хранения для
сдачи в архив

1 квартал
Родичев К.В.,
Щербаков Ю.И.,
Меркулова О.Н.,
Шлычкова Т.Н.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 112 от 19 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению
комплаенс-рисков и перечня ключевых показателей эффективности антимонопольного

комплаенса в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области на 2023 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства РФ от
18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства», Уставом сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, постановлением Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области от 09.12.2022 № 104 «Об утверждении Положения об организации в Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного комплаенса)»

П О С Т А Н О В Л ЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

- карту комплаенс-рисков в Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2023 год согласно приложению
1 к настоящему постановлению;

- план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области в 2023 году согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

- перечень ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в
Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий



Самарской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



Приложение 1
к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области «Об утверждении карты комплаенс-рисков,
плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня

ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области на 2023 год»
от 19 декабря 2022 года № 112

Карта комплаенс-рисков в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области

на 2023 год

Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

В сфере формирования документов стратегического планирования
Существенный Разработка документов

системы стратегического
планирования и
нормативных правовых
актов (далее – НПА) с
нарушениями
антимонопольного
законодательства,
содержащими
дискриминационные
условия для
хозяйствующих субъектов

1. Недостаточный уровень знаний,
квалификации и опыта
специалистов;
2. Несвоевременное отслеживание
изменений законодательства

1. Повышение профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников;
2.Соблюдение административных
регламентов, порядков и
положений при
разработке проектов НПА;
3. Проведение внутренней
правовой экспертизы проектов
НПА на предмет соответствия
антимонопольному
законодательству.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

В сфере управления имуществом
Высокий Создание необоснованных

преимуществ
хозяйствующим субъектам
путем предоставления
муниципальных
преференций в нарушение
Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции"

1.Несоответствие предоставляемой
преференции цели, на которую она
может быть предоставлена;
2.Отсутствие предварительного
согласования предоставления
преференции антимонопольным
органом (в установленных
случаях);
3.Отсутствие контроля за
исполнением договоров,
заключенных на основании
предоставления преференции;
4.Предоставление преференций
субъектам малого и среднего
предпринимательства в нарушение
Федерального закона от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в
Российской Федерации»;
5.Неоднозначность толкования
(юридические коллизии)
формулировок нормативных
правовых актов, регулирующих
предоставление преференций;
6.Недостаточность знаний
антимонопольного
законодательства муниципальными
служащими.

1. Усиление внутреннего контроля
исполнения договоров,
заключенных на основании
предоставления преференции;
2. Повышение
квалификации муниципальных
служащих в части знания
антимонопольного
законодательства.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия
возникновения (описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

Высокий Предоставление прав в
отношении объектов
теплоснабжения,
водоснабжения и
водоотведения в нарушение
требований, установленных
Федеральным законом
«О теплоснабжении» и
Федеральным законом «О
водоснабжении и
водоотведении»

1.Предоставление прав в
отношении объектов
теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения в нарушение
требований, установленных
Федеральным законом
«О теплоснабжении» и
Федеральным законом «О
водоснабжении и водоотведении»;
2.Отсутствие
законодательного регулирования
предоставления прав в отношении
объектов теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения
при отсутствии потенциальных
инвесторов и участников конкурса
на право заключения
концессионных соглашений;
3.Недостаточность знаний
законодательства муниципальными
служащими.

1.Усиление внутреннего
контроля
в сфере предоставления
прав в отношении объектов
теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения;
2. Повышение
квалификации муниципальных
служащих в части знания
законодательства.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно

Существенный Реализация имущества с
нарушением
установленного порядка (в
том числе без проведения
процедуры торгов, с
изменением целевого
назначения имущества, без
согласования с
собственником имущества,
с нарушением порядка
информирования)

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3.Наличие конфликта интересов у
сотрудника, ответственного за
проведение торгов.

1. Усиление внутреннего контроля
в сфере реализации имущества;
2. Повышение
квалификации муниципальных
служащих в части знания
законодательства.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия
возникновения (описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

Существенный Бездействие в виде
непринятия мер по
возврату неправомерно
переданного имущества

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов.

1.Усиление внутреннего
контроля;
2.Повышение
квалификации муниципальных
служащих в части знания
законодательства.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно

В сфере земельных отношений
Высокий Непроведение торгов по

передаче хозяйствующим
субъектам земельных
участков в аренду

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3.Высокая нагрузка
сотрудников.

1.Периодическое обучение
специалистов, осуществляющих
заключение договоров аренды
земельных участков;
2.Контроль и согласование
документов главой сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно

Существенный Предоставление в
собственность
хозяйствующему субъекту
земельного участка, на
котором расположена
недвижимость данного
субъекта, площадью
большей, чем это
обусловлено объективными
потребностями, без
проведения публичных
торгов

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3.Высокая нагрузка сотрудников;
4.Наличие конфликта интересов у
сотрудника;
5.Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.

1. Повышение
профессиональной подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение эффективности
процесса предоставления
земельных
участков;
3.Осуществление текущего
контроля предоставления
муниципальной услуги;
4.Контроль и согласование

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия
возникновения (описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

документов главой сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области.

Существенный Дача согласия на заключение
договора перенайма
земельного участка в
нарушение порядка,
установленного земельным
кодексом Российской
Федерации, без проведения
торгов

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3. Высокая нагрузка сотрудников;
4. Наличие конфликта интересов у
сотрудника;
5. Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.

1. Повышение
профессиональной подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение эффективности
процесса предоставления
земельных
участков;
3.Контроль и согласование
документов главой сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно

Существенный Бездействие в виде
непринятия мер по изъятию
земельного участка,
самовольно занятого
хозяйствующим
субъектом, после истечения
срока действия разрешения
на пользование

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3. Высокая нагрузка сотрудников;
4.Наличие конфликта интересов у
сотрудника;
5.Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.

1. Повышение
Профессиональной подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление текущего
контроля предоставления
муниципальной услуги;
3.Контроль и согласование
документов главой сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

Существенный Заключение дополнител
ьного соглашения к дого
вору аренды земельного
участка, которым изменяется
вид разрешенного
использования в нарушение
норм, предусмотренных
земельным
законодательством

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3. Высокая нагрузка сотрудников
4.Наличие конфликта
интересов у сотрудника;
5.Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.

1.Повышение
профессиональной подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение эффективности
процесса предоставления
земельных
участков;
1. Проведение мероприятий по
предотвращению конфликта
интересов у работника (не
включение работника в состав
комиссии и т.п.);
4. Осуществление текущего
контроля предоставления
муниципальной услуги.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно

Существенный Бездействие в виде
невзыскания арендных
платежей с
хозяйствующего субъекта
и/или по нерасторжению
договоров аренды земельных
участков ввиду
ненадлежащего их
исполнения

1.Недостаточный уровень
внутреннего контроля;
2.Недостаточный уровень
квалификации специалистов;
3. Высокая нагрузка сотрудников;
4.Наличие конфликта
интересов у сотрудника;
2. Ослабление контроля за
предоставлением муниципальной
услуги.

1.Повышение
профессиональной подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление текущего
контроля предоставления
муниципальной услуги.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков
маловероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

В сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности
Существенный Разработка НПА,

затрагивающих вопросы
осуществления
предпринимательской и
инвестиционной
деятельности, с
нарушениями, вводящими
избыточные обязанности,
запреты и ограничения для
хозяйствующих субъектов

1. Недостаточное знание
действующего законодательства;
2.Несоблюдение установленных
процедур.

1.Повышение профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников;
2.Проведение оценки
регулирующего воздействия
проектов НПА и экспертизы
НПА;
3.Обеспечение ведения на
официальном сайте
Администрации сельского
поселения Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий Самарской
области раздела «Оценка
регулирующего воздействия».

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Высокий При принятии решения о

способе осуществления
закупок:
- нарушение части 1 статьи
15 Закона № 135-ФЗ в
результате неправомерного
заключения контракта с
единственным
поставщиком в «обход»
конкурентных процедур; -
нарушение пункта 1 части
1 статьи 17, статьи 16
Закона № 135-ФЗ в
результате заключения

1.Ненадлежащая проверка
сведений, являющихся
основанием для отнесения
закупки к установленным законом
случаям закупок с единственным
поставщиком;
2.Наличие личной
заинтересованности, конфликта
интересов;
3.Недостаточные сроки для
проведения конкурентных
процедур;
4.Недостаточная квалификация
сотрудников;

1.Наличие
административного регламента
по исполнению муниципальной
функции;
2.Размещение принятых в рамках
исполнения функции решений в
открытом доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение внутренней
правовой экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение мероприятий по
предотвращению конфликта
интересов у работника (не
включение работника в состав

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

антиконкурентного
соглашения

5.Неверное толкованием норм
закона.

комиссии и т.п.);
5.Наличие методических
материалов и разъяснений по
соблюдению антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6.Повышение профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно

Высокий При подготовке и
утверждении
документации о проведении
закупок:
- нарушение статьи 17
(кроме пункта 1 части 1
статьи 17) Закона № 135ФЗ
в результате создания
участнику торгов /
нескольким участникам
торгов / преимущественных
условий, незаконного
ограничения доступа к
участию в торгах,
включения в состав лотов
товаров, работ, услуг,
технологически и
функционально не
связанных; - нарушение
пункта 1 части 1 статьи 17,
статьи 16 Закона № 135-ФЗ
в результате заключения
антиконкурентного
соглашения

1.Наличие личной
заинтересованности, конфликта
интересов;
2.Отсутствие надлежащего
контроля (правовой экспертизы)
документации;
3.Недостаточная квалификация
сотрудников;
4.Неверное толкованием норм
закона;
5.Неопределенность норм
действующего законодательства.

1.Наличие
административного регламента
по исполнению муниципальной
функции;
2.Размещение принятых в рамках
исполнения функции решений в
открытом доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение внутренней
правовой экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение мероприятий по
предотвращению конфликта
интересов у работника (не
включение работника в состав
комиссии и т.п.);
5.Наличие методических
материалов и разъяснений по
соблюдению антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6.Повышение профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения
(описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного

возникновени я
рисков

Высокий При заключении и
исполнении контракта:
- нарушение статьи 15
Закона № 135-ФЗ,
выразившееся в создании
преимуществ отдельному
хозяйствующему субъекту,
либо ограничении доступа
на товарный рынок иным
хозяйствующим субъектам в
результате неправомерного
изменения условий
контракта,
ненадлежащего
исполнения, либо
неисполнения контракта; -
нарушение пункта 1 части 1
статьи 17, статьи 16 Закона
№ 135-ФЗ в результате
заключения
антиконкурентного
соглашения

1.Наличие личной
заинтересованности, конфликта
интересов;
2.Отсутствие контроля за
Использованием
электронноцифровой подписи;
3.Отсутствие надлежащего
контроля (правовой экспертизы)
документации;
4.Недостаточная квалификация
сотрудников;
5.Неверное толкованием норм
закона;
6.Неопределенность норм
действующего законодательства.

1.Наличие
административного регламента по
исполнению муниципальной
функции;
2.Размещение принятых в рамках
исполнения функции решений в
открытом доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение внутренней
правовой экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение мероприятий по
предотвращению конфликта
интересов у работника (не
включение работника в состав
комиссии и т.п.);
5.Наличие методических
материалов и разъяснений по
соблюдению антимонопольного
законодательства при исполнении
функции;
6.Повышение профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников.

Остаточные
риски
маловероятны

Повторное
возникновение
рисков вероятно



Приложение 2
к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области «Об утверждении карты комплаенс-рисков,
плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня

ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

на 2023 год»
от 19 декабря 2022 года № 112

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в Администрации сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области в 2023 году

Комплаенс-риск
Общие меры по

минимизации и устранению
рисков (согласно карте

риска)
Предложенные

действия
Необходимые

ресурсы

Распределение
ответственности
и полномочий

Календарный план
выполнения работ

Критерии
качества
работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

В сфере формирования документов стратегического планирования

Разработка документов
системы
стратегического
планирования и
нормативных правовых
актов с нарушениями
антимонопольного
законодательства,
содержащими
дискриминационные
условия для
хозяйствующих
субъектов

1.Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников;
2.Соблюдение
административных
регламентов,
порядков и положений при
разработке проектов НПА;
3.Проведение внутренней
правовой экспертизы проектов
НПА на предмет
соответствия
антимонопольному
законодательству.

1.Повышение
профессиональной
подготовки и обучение
сотрудников;
2.Соблюдение
административных
регламентов,
порядков и положений
при разработке проектов
НПА;
3.Проведение внутренней
правовой экспертизы
проектов НПА на
предмет
соответствия
антимонопольному
законодательству.

Не требуется Разработчики
документов
системы

стратегического
планирования и
нормативных
правовых актов

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольно
го
законодательств
а

Обмен
информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующим
и вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно карте
риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения работ

Критерии качества
работы

Требования к обмену
информацией и
мониторингу

В сфере управления имуществом

Создание необоснованных
преимуществ
хозяйствующим субъектам
путем предоставления
муниципальных
преференций в нарушение
Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»

1.Усиление
внутреннего контроля
исполнения
договоров,
заключенных на
основании
предоставления
преференции;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
антимонопольного
законодательства.

1.Усиление
внутреннего контроля
исполнения
договоров,
заключенных на
основании
предоставления
преференции;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
антимонопольного
законодательства.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса

Предоставление прав в
отношении объектов
теплоснабжения,
водоснабжения и
водоотведения в
нарушение требований,
установленных
Федеральным законом
«О теплоснабжении» и
Федеральным законом
«О водоснабжении и
водоотведении»

1.Усиление
внутреннего контроля
в сфере
предоставления прав в
отношении объектов
теплоснабжения,
водоснабжения и
водоотведения;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
законодательства.

1.Усиление
внутреннего контроля
в сфере
предоставления прав в
отношении объектов
теплоснабжения,
водоснабжения и
водоотведения;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
законодательства.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

Реализация имущества с
нарушением
установленного порядка
(в том числе без
проведения
процедурыторгов, с
изменением целевого
назначения имущества,
без согласования с
собственником
имущества, с
нарушением порядка
информирования)

1.Усиление
внутреннего контроля
в сфере реализации
имущества;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
законодательства.

1.Усиление
внутреннего контроля
в сфере реализации
имущества;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих в части
знания
законодательства.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными

Бездействие в виде
непринятия мер по
возврату неправомерно
переданного имущества

1.Усиление
внутреннего контроля;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих
в части знания
законодательства.

1.Усиление
внутреннего контроля;
2.Повышение
квалификации
муниципальных
служащих
в части знания
законодательства.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

В сфере земельных отношений
Непроведение торгов по
передаче хозяйствующим
субъектам земельных
участков в аренду

1.Периодическое
обучение
специалистов,
осуществляющих
заключение договоров
аренды земельных
участков;
2.Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

1.Периодическое
обучение
специалистов,
осуществляющих
заключение договоров
аренды
земельных участков;
2.Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Предоставление в
собственность
хозяйствующему
субъекту земельного
участка, на котором
расположена
недвижимость данного
субъекта, площадью
большей, чем это
обусловлено
объективными
потребностями, без
проведения публичных
торгов

1.Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение
эффективности
процесса
предоставления
земельных участков;
3.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;

1.Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение
эффективности
процесса
предоставления
земельных участков;
3.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

4. Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

4. Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

Дача согласия на
заключение договора
перенайма земельного
участка в нарушение
порядка, установленного
земельным кодексом
Российской Федерации,
без проведения торгов

1. Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;
3.Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

1. Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;
3. Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

Бездействие в виде
непринятия мер по
изъятию земельного
участка, самовольно
занятого хозяйствующим
субъектом, после
истечения срока действия
разрешения на
пользование

1. Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;
3.Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий
Самарской области.

1. Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги;
3.Контроль и
согласование
документов главой
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального района
Большеглушицкий
Самарской области.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса

Заключение
дополнительного
соглашения к договору
аренды земельного
участка, которым
изменяется вид
разрешенного
использования в
нарушение норм,
предусмотренных
земельным
законодательством

1.Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение
эффективности
процесса
предоставления
земельных участков;
3.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов
у работника (не

1.Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Повышение
эффективности
процесса
предоставления
земельных участков;
3.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

включение работника
в состав комиссии и
т.п.);
4.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной услуги.

включение работника
в состав комиссии и
т.п.);
4.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной услуги.

Бездействие в виде
невзыскания арендных
платежей с
хозяйствующего
субъекта и/или по
нерасторжению
договоров аренды
земельных участков
ввиду ненадлежащего их
исполнения

1.Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной услуги.

1. Повышение
профессиональной
подготовки
работников, обучение
сотрудников;
2.Осуществление
текущего контроля
предоставления
муниципальной
услуги.

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

В сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности

Разработка НПА,
затрагивающих вопросы
осуществления
предпринимательской и
инвестиционной
деятельности, с
нарушениями,
вводящими избыточные
обязанности, запреты и
ограничения для
хозяйствующих
субъектов

1.Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников;
2.Проведение оценки
регулирующего
воздействия проектов
НПА и экспертизы
НПА;
3.Обеспечение
ведения на
официальном сайте
Администрации
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области
раздела «Оценка
регулирующего
воздействия».

1.Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников;
2.Проведение оценки
регулирующего
воздействия проектов
НПА и экспертизы
НПА;
3.Обеспечение
ведения на
официальном сайте
Администрации
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального
района
Большеглушицкий
Самарской области
раздела «Оценка
регулирующего
воздействия».

Не требуется Разработчики НПА Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Неправомерное
заключение контракта с
единственным
поставщиком

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение
принятых в рамках
исполнения функции
решений в открытом
доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника
в состав комиссии и
т.п.);
5.Наличие
методических
материалов и
разъяснений по
соблюдению

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение
принятых в рамках
исполнения функции
решений в открытом
доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника в
состав комиссии и
т.п.);
5.Наличие
методических
материалов и
разъяснений по
соблюдению

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6. Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.

антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6.Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.

Создание участнику
торгов / нескольким
участникам торгов/
преимущественных
условий, незаконного
ограничения доступа к
участию в торгах,
включения в состав
лотов товаров, работ,
услуг, технологически и
функционально не
связанных

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение
принятых в рамках
исполнения функции
решений в открытом
доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника
в состав комиссии и
т.п.);
5.Наличие

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение принятых
в рамках исполнения
функции решений в
открытом доступе в
сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы
принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника в
состав комиссии и
т.п.);
5.Наличие

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



методических методических

Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

материалов и
разъяснений по
соблюдению
антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6. Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.

материалов и
разъяснений по
соблюдению
антимонопольного
законодательства при
исполнении функции;
6. Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.

Создание преимуществ
отдельному
хозяйствующему
субъекту, либо
ограничении доступа на
товарный рынок иным
хозяйствующим
субъектам в результате
неправомерного
изменения условий
контракта,
ненадлежащего
исполнения, либо
неисполнения контракта

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение
принятых в рамках
исполнения функции
решений в открытом
доступе в сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы

1.Наличие
административного
регламента по
исполнению
муниципальной
функции;
2.Размещение принятых
в рамках исполнения
функции решений в
открытом доступе в
сети
«Интернет»;
3.Проведение
внутренней правовой
экспертизы

Не требуется Администрация
сельского поселения
Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

Постоянно Отсутствие
выявленных
контрольными
органами
нарушений
антимонопольного
законодательства

Обмен информацией
осуществляется в
порядке,
установленном
нормативными
правовыми актами,
регламентирующими
вопросы
функционирования
антимонопольного
комплаенса



принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника
в состав комиссии и
т.п.);

принимаемых актов;
4.Проведение
мероприятий по
предотвращению
конфликта интересов у
работника (не
включение работника в
состав комиссии и
т.п.);

Комплаенс-риск
Общие меры по
минимизации и
устранению

рисков (согласно
карте риска)

Предложенные
действия

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственности и

полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Критерии
качества работы

Требования к
обмену

информацией и
мониторингу

5.Наличие
методических
материалов и
разъяснений по
соблюдению
антимонопольного
законодательства
приисполнении
функции;
6. Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.

5.Наличие
методических
материалов и
разъяснений по
соблюдению
антимонопольного
законодательства
приисполнении
функции;
6. Повышение
профессиональной
подготовки и
обучение сотрудников.



Приложение 3
к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица

муниципальногорайона Большеглушицкий Самарской области
«Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня

ключевых показателей эффективности антимонопольного
комплаенса в Администрации сельского поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области на 2023 год»

от 19 декабря 2022 года № 112

Перечень ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области антимонопольного комплаенса

на 2023 год

№ п/п Наименование показателя Ответственный исполнитель Значение ключевого
показателя на 2023 год

1 Количество нарушений антимонопольного законодательства со
стороны Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Администрация сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской
области

0

2 Доля проектов нормативных правовых актов Администрации
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства

Администрация сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской
области

0



3 Доля нормативных правовых актов Администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства

Администрация сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской
области

0

4 Доля сотрудников Администрации сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области, в отношении которых были проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу

Администрация сельского поселения
Малая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской
области

Не менее 1%



Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Редактор: Т.Н.Шлычкова
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район,
с.Малая Глушица, ул. Советская, 60.
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Номер подписан в печать в 10.00 час. 19.12.2022 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru

	Приложение
	к постановлению Администрации сельского поселения 
	нормотворческой  деятельности  Администрации  сель
	на 2023  год
	Карта комплаенс-рисков  в Администрации сельского 
	на 2023 год
	План мероприятий («дорожная карта») по снижению ко

